12.6.1596 - 1596 à di 12 di giugno mercordi f. 246 Ad Almansoro almansori d. dui tt. 0.12 et per lui a Paolo 
della monaca del q.o Vagamonte d.ro seli pagano a comp.to di d. quarantanove tt. 4.8 per saldo di tutta la 
fabrica ha fatto fare in sua casa a giornata dove habita il mar.se di bitetto et resta da lui sodisfatto tanto esso 
quanto tutti li operarij per esso posti insino alli 11 del presente d'accordio et nelo quieta, atteso li altri d. 
47.1.16 l'ha ric.ti da lui con.ti in piu par.te per pagar li homini che han servito giornalm.te a lui con.ti d. 2.0.12 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.810; Pinto, Ricerca 2018). 

26.6.1596 - 1596 à di 26 di giugno mercordi … f. 673 A Diomede Carrafa d. diece tt. 4.13 et per lui a m.ro 
Paolo della monaca d.ro seli pagano ciò è d. 3.3.15 per giornate 15 di m.ri fabricatori a gr. 25 il di d. 6.2.8 
per 36 di manipoli a gr. 18 il di che hanno lavorato nel suo giardino per tutti li 22 del presente et car.ni 7 
spesi di dinari di d.o m.ro in d.o tempo, a lui con.ti d. 10.4.13 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, 
p.870; Pinto, Ricerca 2018). 

8.7.1596 - 1596 A 8 luglio lunedi … f. 507 Ad Aniello ferraro d. decedotto et mezo et per lui a m.ro paulo 
della monica, dissero seli pagano à comp.to del muro che hà fatto in la casa et giardino che fu del q.o Gio: 
Martino cesarani in et ogi si possede per questa casa del sp.to santo, et al detto aniello ven.ta sin come 
appare per misura fatta per luciano quaranta, dec.do essere integ.te pagato et sodisfatto tutto per mano del 
d.o Aniello ferraro de proprii suoi dinari, includendoci pietre, calce, acqua magistero et tutte et qualsivog.o 
fatture, et spese, a lui con.ti d. 18.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.917; Pinto, Ricerca 
2018). 

7.8.1596 - 1596 A 7 d'agosto mercordi … f. 1039 A diomede Carrafa d. dodeci et tt. 18 et per lui a m.ro 
paulo della monica diss.o sono ciò è d. 4.2.10 per giornate 18 di m.ri fabricatori à gr. 28 il di, et d. 5.3.16 de 
35 di manipoli à gr. 18 il di, che hanno lavorato nel suo giardino per tutti li 3 del presente mese d'agosto et d. 
1.4.15 spesi de suoi dinari in d.o tempo a lui contanti d. 12.18 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, 
p.1040; Pinto, Ricerca 2018). 

30.8.1596 - 1596 A 30 Agosto venardi … f. 283 A Diomede Carrafa d. dodeci et tt. 4.4 et per lui a m.ro paulo 
della moneca, dissero seli pagano ciò è d. 5.1.5 per giornate 21 di mastri di fabricatori à gr. 25 il di, et d. 
6.2.8 per 36 di manipoli à gr. 18 il di, che hanno lavorato nel suo giardino per tutti li 24 del presente mese 
d'agosto et d. 1.-.13 per tanti spesi de suoi dinari in d.o tempo a lui con.ti d. 12.4.4 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 12, p.1142; Pinto, Ricerca 2018).